Безпосередньою причиною повстання стала спроба селян добитися звільнення від кріпосної залежності. У червні 1793 р. у село було введено батальйон піхоти Бузького єгерського полку і 200 козаків на озброєнні яких було навіть дві гармати. Урядові війська провели масові арешти селян. Суд над повстанцями тривав з 11 (22 липня) 1793 р. до 31 січня (11 лютого) 1794 р. У найбільш активних учасників вирвали ніздрі, зробили на щоках і лобі тавро «вор» і відправили на довчні каторжні роботи в Тобольськ, інших – покарали канчуками. 15 селян після знущань померли. Частина турбаївців було виселено у степи Херсонської і Таврійської губерній.